eum hoc signum a deo datum iri dicere, ut virgo, virum minime  
passa, filium ederet: quod sane eventum habuit, quantumvis vos ve-  
ritatem marcidis maleque cohaerentibus, aut, ut dicam rectius, sto-  
lidis argumentis evertere conamini. nec illud fas est nos praeterire,  
nisi in virgine Maria hoc signum eventum habuisset, quomodo ex ea  
natus, non ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex spiritu  
sancto secundum prophetas oraculum vocatus sit Emmanuel i. e. no-  
biscum deus: quo nimirum significavit, deum nobiscum fore qui su-  
mus homines, sive similem nobis hominem fore et tamen eundem  
deum. quod et factum est. idem verbo “vocabunt” generis humani  
universitatem significavit: quod et ipsum eventu comprobatum est.  
cum his etiam Hieremiae quae sunt apud Baruchum penitus consen-  
tiant. is enim, “deus noster, inquit, non habebitur diversus ab eo.  
invenit omnibus viam scientiae,” quasi diceret, novit omnem scien-  
tiam, ut qui est ipsa sapientia, et omnes sermones eorum, ut eorum  
conditor, “atque dedit eam Iacobo puerο suo” i. e. servo suo, “et  
Israeli a se dilecto; postea autem in terra visus et cum hominibus  
conversatus est.”

Xenus interrogavit: “quum post homines natos, imperator, nullus  
unquam ultra annos mille vixerit, quo pacto ipsum Messiam iam annis  
plus mille et quadringentis praeteritis adhuc vivere opinamini? fieri non

σίαν τετρακοσίων ἐγγὺς ἥδη καὶ χιλίων παρῳχηκότων ἐνιαντῶν ἔτι ζῆν ὑπειλήφατε; ἀδύνατον γάρ. εἰ δὲ ἀποδυνατέν  
φαιίτε, ψεῦδος αὐθίς περιφανὲς αὐτὸν εἶναι τὸν Μεσσίαν·  
οὐδὲ γάρ Ἡλίας ἥλθεν, ὡς φασιν, αὐτὸν γεννηθέντα χρίσαι.<sup>10</sup>  
ὁ βασιλεὺς ἀποκριθεὶς “πλανᾶσθε, Ἐσένε, μὴ εἰδότες τὰς 5  
γραφὰς μηδὲ τὴν δύναμιν τοῦ Θεοῦ· ἥξειν μὲν γάρ τὸν  
Θεοβίτην Ἡλίαν καὶ λέγεται καὶ πιστεύεται, οὐκ ἐπὶ τὸ  
χεῖσαι γε μὴν τὸν κύριον· ἀλλ’ ἐπείπερ ἀπόκειται τινα  
γεννηθῆναι μυσταρὸν ἄνθρωπον ἐκ τοῦ γένους, ὡς φασὶ τι-  
νες, τῶν Ἐβραίων, πᾶσαν ἐν ἑαυτῷ δεξόμενον τοῦ διαβόλου 10  
τὴν διέργειαν, καὶ ποιεῖν δι’ αὐτῆς σημεῖα καὶ τέρατα, θεὸν  
ἑαυτὸν καὶ Χριστὸν δυνομάζοντα, ὥστε μὴ μόνον πολλοὺς τῶν  
τότ’ ὄντων πλανηθῆναι Χριστιανῶν, ἀλλὰ τὸ καταλειμμέ-  
38 νον ὀλίγον μέρος τοῦ γένους τῶν Ἰουδαίων ἦτοι ἔθνους τῆς  
πλάγη τοῦ ἀντιχρόστου συγκαπαχθῆ, ἥξειν φασὶ τηνικαῦτα τὸν 15  
τε Ἡλίαν καὶ Ἐνώχ ἀπεσταλμένους ὑπὸ Θεοῦ σπλάγχνα οἰ-  
κτιρμῶν λαβόντος, διδάξαι τε καὶ ἐπιστρέψαι τούς τε ἄλλους  
καὶ δὴ τὸ ταλαιπωρον τῶν Ἐβραίων ἔθνος εἰς τὴν τοῦ Χρι-  
στοῦ, ταῦτὸν δὲ εἰπεῖν εἰς τὴν τῆς ἀγίας τριάδος πίστιν, ήταν  
μὴ τὸ σύμπαν ὑπὸ τοῦ διαβόλου καταποθεῖν. εἰ γάρ καὶ 20  
διὰ τὸν εἰς τὸν Χριστὸν φόνον ἔχθρον ἑαυτοὺς εἰργάσαντο  
τοῦ Θεοῦ καὶ τοῦ εὐαγγελίου, ἀλλ’ ἀγαπητοί εἰσι διὰ τὴν εἰς  
τοὺς πατέρας αὐτῶν τοῦ Θεοῦ ἀγάπην. οὓς μὲν οὖν οἴδεν ἡ